CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Aliel Machado

REQUERIMENTO Nº _____ 2021

(DO SR. ALIEL MACHADO)
Requer  a  autorização  da  Comissão  de  Ciência  e  Tecnologia,
Comunicação  e  Informática  da  Câmara  para  participar  da  visita  ao
Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo Américo Miguez de
Mello da PETROBRAS – CENPES, dia 16 dezembro 2021, no Rio de
Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência autorização para participar da visita ao Centro de

Pesquisas  e  Desenvolvimento  Leopoldo  Américo  Miguez  de  Mello  da  Petrobras  -  CENPES,

representando essa Comissão, no próximo dia 16 de dezembro 2021.

O  CENPES  é  o  maior  centro  de  pesquisa,  desenvolvimento  e  inovação  da

América Latina e do Hemisfério Sul. Criado em 1963, é um dos complexos de pesquisa aplicada

mais importantes do mundo. Está localizado na Ilha do Fundão, no Rio de Janeiro, e  desenvolve

pesquisas que viram estratégia de negócio e geram valor para a Petrobras.

Sala das Comissões, 1º de dezembro de 2021.

Deputado ALIEL MACHADO
PSB/PR

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 220 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Av. Ernesto Vilela, 668 | 1º andar, sala 12 – Bairro Nova Rússia | CEP 84070-000 – Ponta Grossa/PR

Telefones: (61) 3215-5220 | (42) 3025-4245
www.alielmachado.com.br | dep.alielmachado@camara.leg.br

*C
D2

12
91

87
62

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212918762100

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
1

20
:3

9
- C

CT
CI